股本总额 5,896.00 100.00

3、上市情况

经中国证监会证监发字（1997）438 号文和（1997）439 号文批准，公司于

1997 年 9 月 19 日在上交所以每股 7.52 元价格向社会公众公开发行股票，共计发

行人民币普通股 3,000 万股，占发行后公司总股本的 33.73%。此次公开发行共募

集资金 22,560 万元，扣除发行费用 837.96 万元后，募集资金净额为 21,722.04 万

元。

 46

经上交所上证上字（1997）085 号文批准，长春热缩 3,000 万股 A 股于 1997

年 10 月 7 日在上交所挂牌交易。首次公开发行后，长春热缩总股本为 8,896 万

股，流通股本为 3,000 万股。公司首次公开发行股票并上市时的股本结构如下：

项目 股份数量（万股） 占总股本比例（%）

中国科学院长春应用化学研究所 3,280.00 36.87

长春高新 2,500.00 28.10

内部职工股 116.00 1.30

社会公众股 3,000.00 33.73

股份总额 8,896.00 100.00

（二）上市后的历次股权变动情况

1、1998 年 9 月，主要股东变更

1998 年 9 月 18 日，经吉林省人民政府吉政函[1998]81 号批准，中国科学院

长春应用化学研究所将其持有的公司 3,280万股国有法人股全部无偿划拨给其全

资子公司应化总公司。此次国有法人股划拨后，应化总公司持有公司国有法人股

3,280 万股，占公司总股本的 36.87%，为公司的控股股东。股本结构如下：

项目 股份数量（万股） 占总股本比例（%）

应化总公司 3,280.00 36.87

长春高新 2,500.00 28.10

内部职工股 116.00 1.30

社会公众股 3,000.00 33.73

股份总额 8,896.00 100.00

2、1999 年 6 月，资本公积转增股本

1999 年 4 月 30 日，长春热缩召开 1998 年度股东大会，通过以 8,896 万股为

基数，每 10 股转增 3 股的资本公积转增股本方案。1999 年 6 月 7 日，公司实施

了该方案，公司总股本增至 11,564.80 万股。应化总公司持有国有法人股 4,264 万

股，占公司总股本的 36.87%，是公司第一大股东。公司第二大股东为长春高新

持有公司 3,250 万股股权，占公司总股本的 28.10%。

本次方案实施后股本情况如下：

 47

项目
本次变动前股

本数（万股）

本次转增股本

数（万股）

本次变动后股本

数（万股）

占总股本比

例（%）

一、未流通股份

1、发起人股 3,280.00 984.00 4,264.00 36.87

其中：国家拥有

股份
3,280.00 984.00 4,264.00 36.87

2、募集法人股 2,500.00 750.00 3,250.00 28.10

3、内部职工股 116.00 34.80 150.80 1.31

尚未流通股份合

计
5,896.00 1,768.80 7,664.80 66.28

二、已流通股份

1、境内上市的人

民币普通股
3,000.00 900.00 3,900.00 33.72

已流通股份合计 3,000.00 900.00 3,900.00 33.72

三、股份总额 8,896.00 2,668.80 11,564.80 100.00

3、2000 年 9 月，内部职工股上市

公司设立时注册资本 3,396 万元，其中内部职工股 116 万股，认购价格 1 元

/股。1997 年 9 月 19 日，经中国证监会证监发字[1997]438 号文批准，公司向社

会公开溢价发行人民币普通股 3,000 万股。根据该文规定，公司内部职工股从新

股发行之日起，期满三年后可上市流通。公司于 1999 年 6 月，实施了 1998 年度

资本公积金每 10 股转增 3 股的分配方案。公司内部职工股现增至 150.8 万股。

公司内部职工股股东人数为 696 人，人均持股数为 2,167 股，经公司申请，上交

所安排公司内部职工股于 2000 年 9 月 19 日在上交所上市流通。

4、2000 年 9 月，主要股东变更

2000 年 9 月 28 日，公司原法人股股东长春高新将其持有的公司募集法人股

3,250 万股全部转让给杉杉集团，占公司总股本的 28.10%。

5、2001 年 8 月，配股

公司分别于 2001 年 2 月 14 日和 2001 年 3 月 21 日召开第三届第三次董事

会议及 2000 年度股东大会，审议通过了 2001 年配股方案，该方案经中国证监会

证监公司字[2001]76 号文核准。本次配股的股权登记日为 2001 年 8 月 9 日，除

权基准日为 2001 年 8 月 10 日，配股比例为以 2000 年末公司总股本 11,564.80 万

 48

股为基数，向全体股东每 10 股配售 3 股，配股价格为每股 15 元。公司国有法人

股及法人股股东全部放弃本次配股，向社会公众股股东配售总数为 1,215.24 万

股，故本次实际配售股份总额为 1,215.24 万股。根据中鸿信建元会计师事务所有

限公司出具的中鸿信建元验字（2001）第 34 号《验资报告》，截至 2001 年 9 月

3 日，共收到本次配股款 17,410.86 万元人民币（已扣除部分发行费用 817.73 万

元）。本次配股完成后，公司注册资本增至 12,780.04 万股。

本次配股完成后，应化总公司持有公司国有法人股 4,264 万股，占公司总股

本的 33.36%；杉杉集团持有 3,250 万股，占公司总股本的 25.43%。

6、2001 年 9 月，资本公积转增股本及送股

2001 年 9 月 17 日在长春应用化学研究所召开了 2001 年第一次临时股东大

会，大会审议通过了资本公积转增资本的方案。由于公司 2000 年配股于 2001 年

9 月完成，公司股本由 2001 年 6 月 30 日的 11,564.8 万股增至 12,780.04 万股。

因此按配股后的公司股本计算公司 2001 年中期利润分配及资本公积金转增股本

的议案为：以公司股本 12,780.04 万股为基数，每 10 股派送红股 0.90491 股（含

税），派发现金红利 0.22 元（含税），资本公积金转增股本方案：以公司股本

12,780.04 万股为基数，每 10 股转增 3.61964 股。

本次方案实施后，公司总股本增至 18,562.43 万股，公司的股本结构如下表

所示：

项目
本次变动前股

本数（万股）

本次转增股本

数（万股）

本次变动后股

本数（万股）

占总股本比

例（%）

一、未流通股份

1、发起人股 4,264.00 1,929.27 6,193.27 33.36

其中：国家拥有股份 4,264.00 1,929.27 6,193.27 33.36

2、募集法人股 3,250.00 1,470.48 4,720.48 25.43

3、内部职工股 -

尚未流通股份合计 7,514.00 3,399.75 10,913.75 58.79

二、已流通股份

1、境内上市的人民

币普通股
5,266.04 2,382.65 7,648.69 41.21

已流通股份合计 5,266.04 2,382.65 7,648.69 41.21

 49

三、股份总额 12,780.04 5,782.39 18,562.43 100.00

7、2002 年 5 月，资本公积转增股本及送股

2002 年 4 月 22 日，长春热缩召开 2001 年度股东大会，审议通过以 2001 年

末总股本 185,624,330 股为基数，每 10 股送 2 股、转增 6 股的 2001 年度分红及

资本公积转增股本方案。股权登记日为 2002 年 5 月 8 日，除权、除息日为 2002

年 5 月 9 日，流通股送、转增股本上市日为 2002 年 5 月 10 日，现金红利发放日

为 2002 年 5 月 17 日。转增后，公司总股本增至 334,123,794 股。

8、2004 年 2 月，主要股东变化

2004 年 2 月 7 日，国务院国有资产监督管理委员会出具《关于中科英华高

技术股份有限公司国有股转让有关问题的批复》（国资产权函[2003]346 号）批

复同意，公司国有法人股股东应化总公司将其持有的 7,200 万股股权分别转让给

华创合润投资有限公司 5,760 万股、杉杉集团 1,440 万股。本次国有法人股转让

后，公司总股本仍为 33,412.3794 万股，其中应化总公司持有 3,947.8826 万股（国

有法人股），占公司总股本 11.82%；杉杉集团持有 9,936.8618 万股（非国有股），

占公司总股本 29.74%，是第一大股东；华创合润投资有限公司持有 5,760 万股